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NA SVÍTANÍ. . .

Vincent Svetlík
Krajina naša v rozkvete 
nieť vary krajšej vo svete 
láskou oplývá k člověku 
kým ho nepriaha vo vleku.
Úderníkom ho odplatí 
do rúk mu dá dve lopaty 
nech si ten chudák vo vlasti 
slinami dlane pomastí
Že večer nic je na chleba? 
V novinách vravieť netreba. 
Za jeho prácu bohatú 
dajú mu tretú lopatu.
A rečí o ňom dosýta 
kým neotrčí kopyta 
od hladu, driny a či v štvaní 
na šibenici

Na svitaní . . .

PAMÁTNÉ DNY

Narozeniny
10.  XII. 1818 František Ladislav 
Rieger
12. XII. 1882 spisovatel
Jiří Mahen (Ant. Vančura)
17. XII. 1787
Jan Evangelista Purkyně
30. XII. 1859 skladatel J.  B. Foerster
31. XII 1877 Viktor Dyk
25. XII. 1938  spisovatel
Karel Čapek

SHAKESPEARE:

Však neměj obavy: až přijde roz­
kaz jít a bez odkladu - tam, kam 
musí každý v krátku, kus mého ži­
vota bude zde žiti v těch řádcích, 
které ponechávám na památku.

Až si v nich budeš číst, potom 
tvé oči spatří, že jejich větší část 
jsem tobě zasvětil: země, ta dostane 
ze mne prach, co ji patří, a tobě při­
padne můj duch - ten lepší díl.

GOETHE:

I zchátralý velbloud unese náklad 
mnoha oslů.

POKROK - cokoliv, co přispívá r. 
sovětské hegemonii na zemi a ve 
vesmíru.

DVA KOHOUTI LŽI, PODVODY

Co se dalo předvídat a na co jsme 
ve skutečnosti již předem upozorni­
li, stalo se skutkem. Organisace 
Spojených národů stává se váleč­
ným polem pro dva kohouty, kteří 
si zde navzájem vyrovnávají staré 
účty a naprosto ignorují ostatní zá­
ležitosti světa. Je to Sovětský svaz 
s jeho přemoudřelým delegátem, to­
váryšem Jakubem Malíkem a ne­
dávno nově přijatý člen - rudá Čína. 
Ostré střetnutí se těchto dvou ri­
valů končilo Malíkovým vetem - nic 
zvláštního pro Sov. svaz! - a umož­
nilo prodloužení krvavého sporu 
mezi Indií a Pakistanern. Malíkoví, 
stejně jako mluvčím rudé Číny vů­
bec nezáleží na životech tisíců v 
krvavém střetnutí se dvou států: 
Indie a Pakistanu. A nezáleží jim 
ani na devíti milionech běženců v 
táborech hladu a bídy v Indii, za­
tím co Indie je před finančním 
zhroucením právě pro toto nečeka­
né zatížení.

Bezpečnostní rada Spojených ná­
rodů S3 přiznává, že je naprosto ne­
schopná dosáhnout kýženého zasta­
vení palby proto, že sovětské veto 
ji vzalo veškerou moc z rukou. Pěk­
né. což?

A toto všechno jsme předem před­
vídali a opětně varovali před krát­
kozrakostí kanadského ministra za­
hraničí, pana Sharpa, který si vzal 
za svůj životní úkol nacpat rudou 
Čínu do Spojených národů za kaž­
dou cenu.

Zlo plodí jen zlo a z mezinárodní­
ho zločinu nemůže vykvést krásná

JAN DOČKÁLEK:

ríiže míru.
Je dnes již jasné, že přijetí rudé 

Číny do Spojených národů bylo ka- 
pitální chybou, na kterou bude ce­
lý svět hodně dlouho doplácet. Stej­
nou však chybou bylo i vyloučení 
z této světové organisace jiný stát 
- národní Čínu - jednoho z hlavních 
zakladatelů Spojených národů.

Spojené národy založené celou 
řadou idealistů, mezi nimiž byl i 
náš, později zavražděný Jan Masa­
ryk, neměly a nemohou mít jiného 
základu než zásadní hájení práv 
každého, bez rozdílu. Upuštěním od 
této zásady (vyloučení neviného je 
v pravdě vzdání se na milost a ne­
milost násilníků deptající bezohled­
ně všechna práva) pod'epsaly Spo­
jené národy svůj vlastní úmrtní list.

Snad někdo namítne, že členství 
dvou protivníků, Číny národní a 
Číny rudé, bylo těžko myslitelné. 
V takovém případě měli “kocour- 
kovští tatíci” ve Spojených náro­
dech nalézt řešení lidsky přijatelné, 
aniž by se tato světová organisace 
lidských práv sama dopustila kraj­
ního bezpráví a tím se dobrovolně 
vzdala svého práva soudit a odsuzo­
vat jiné, kteří se bezpráví dopouš­
tějí nebo budou v budoucnu do­
pouštět. Je přece logické, že zloděj 
nemůže soudit zloděje a vrah vra­
ha. Mimo toho, rozsudek nad ne- 
viným není jen justičním omylem, 
ale je vyloženou justiční vraždou, 
na níž nesou vinu všichni, kdož pro 
tuto justiční vraždu hlasovali.

Leč je zde ještě jeden bod, na 
který nebyl brán ohled:

Mají Spojené národy neklamný 
důkaz toho, že ti, kteří se násilím 
zmocnili téměř celého území Číny, 
jsou skutečnými mluvčími tamního 
lidu? Kdo dnešní vládu rudé Číny 
demokratickou cestou volil a zvo­
lil? Nebo snad už Spojené národy se 
vzdaly demokratických zásad a de­
mokratického post»:,-!!? V takovém 
případě bylo tedy hlasování o při­
jetí rudé Číny naprosto zmateční 
právě proto, že bylo provedeno ces­
tou demokratickou, která je Spoje­
ným národům lhostejnou a cizí.

Jakým způsobem byla před přije­
tím rudé Číny projednána otázka 
mezinárodního zločinu, spáchaného 
vládou rudé Číny, obsazení Tibetu? 
Byla rudá Čína očištěna od všech 
obvinění pokud šlo o hromadné 
vraždy za války na Korei? Byli vá­
leční zločinci rudé Číny potrestáni? 
Kým?

Zasednutím za jeden stůl s vrahy, 
činí celou společnost stejně vinou. 
Prokletí, které s sebou nese nepo­
trestaný a neodčinený zločin, nemů­
že přinést pražádného požehnání. 
To je každému jasné. Proto se nelze 
divit .tomu, že dnes místo urovná­
vání sporů - což bylo základní myš­
lenkou pro založení Spojených ná­
rodů - budeme se zdržovat spory 
novými, vzniklými z nevyřešené 
otázky, má-li nebo nemá-li vláda 
rudé Číny právo mluvit za tamní

Pokračování na str.2.

KDO VLASTNĚ PORAZIL CHIANGKAIŠKA
Vladimír Stržínek

Dokonale vypracované spiknutí 
přímo na čelných místech vlády 
USA dle instrukcí z Moskvy mělo 
připravit veřejné mínění Ameriky 
již během války na poválečný pád 
Chianga a vítězství komunistů. Ne­
jen tehdejší vrchní americký veli­
tel, nýbrž celá jeho suita spolupra­
covníků byla proto pečlivě vybírá­
na se zřetelem na tento cíl. Zasíla­
né zprávy politického charakteru z 
Číny do State departmentu výkres 
lovaly dokonale jejich autory - ob­
divovatele komunistů a jejich od­
por k nacionalistické vládě. Přes ne 
smírné válečné vypětí Chianga vůči 
Japoncům se sabotovaly dodávky 
zbraní pro Čínu jen z toho důvodu, 
že nebojující komunisté by z těchto 
dodávek nic nedostali a potom se 
počítalo s tou skutečností, že s těmi­
to zbraněmi by Chiang mohl po vál­
ce čelit náporu komunistického vo­
jenského tlaku. Omezování přímé 
vojenské pomoci Chiangovi bylo

zdůvodňováno tím, že takto by se 
Spojené státy dostaly snadno do 
vnitřního konfliktu proti komunis­
tům a dokonce přímo dokonfliktu 
se Sovětským svazem - podporova­
telem čínských komunistů. Chian- 
gův antikomunismus a anti sovětis- 
mus byl líčen ve světle možného 
budoucího vtažení USA do války 
proti komunistickému Rusku. Takto 
se měla dosáhnout lhostejnost, ba 
dokonce oposice proti jakékoliv pod 
poře Chianga, mezi obyvatelstvem 
Spojených států. Prostě falšování 
zpráv vytvořilo skutečný nezájem 
velké většiny obyvatelstva o osud 
Číny.

Když však drzost komunistů - ofi­
cielních představitelů USA politiky 
v Číně - dostoupila takového stup­
ně, že okamžitě po válce se poža­
dovalo nechat padnout Chianga a 
uznat Mao-tse tunga, sáhl státní de­
partment k radikálnějšímu řešení.

Rada US činitelů byla povolána z 
Číny zpět, po svém návratu domů 
okamžitě obviněna ze špionáže a 
zatčena. Tisíce ukradených doku­
mentů tajného charakteru ze všech 
důležitých departmentů USA nalez­
la Hooverova FBI v tehdejší komu­
nistické špionážní centrále - redakci 
komunistického časopisu. Zásluhu o 
toto odhalení měl bezesporu ještě 
na konci války nově jmenovaný ge­
nerál do Číny - pozdější velvysla­
nec. Tento však mohl napravit pou­
ze velmi málo, protože skupina taj­
ných komunistů a jejich agentů vy­
vinula spolu se svými zakuklenými 
druhy přímo ve vládních místech 
koncentrovanou kampaň co největ­
ší diskreditace nového representan­
ta USA v Číně. A jejich spiklenecká 
moc nebyla právě nejmenší. Zne­
chutili novému US representantu je 
ho činnost natolik, že znechucen po­
žádal o zproštění z funkce. Koneč­
ně není se čemu divit, když někteří 
obvinění komunisté byli postaveni 
do vysokých vládních funkci, aby 
snad mohli ještě lépe využít svých

Pokračování na sír.2.

Paříž (ACEN) Pod názvem “Štěs­
tí za dvacet leť’ je promítána ve 
třech biografech ve středu Paříže je­
den a půl hodinová filmová montáž z 
čs. oficielních aktualit a propagač­
ních filmu. Autorem je známý fran­
couzský filmař Albert Knobler. Scé­
ny začínají příjezdem sovětských 
tanků 9. května 1945 do Prahy, aby 
ji “osvobodili” (ve skutečnosti už v 
předvečer německé vojenské oddíly 
odtáhly, p.p.) a nadšeným vítáním 
obyvatelstva. Potom příjezd presi­
denta dr.Beneše, dále vidíme a slyší­
me prohlášení ministra zahraničí 
Jana Masaryka, že “sovětský mír je 
také mírem Československa a na­
opak” a Gottwalda o “naší vlastní, 
demokratické cestě k socialismu.” 
Následují výjevy z krise “vítězného 
února”, podlehnutí presidenta dr.Be 
neše, Gottwald na Staroměstském na 
městí, nadšení ze slibů o “budování 
socialismu”, atd. V zápětí jsou vi­
dět fronty u “snědených krámů”, pak 
výňatky z politických procesů,nako- 
.mandované manifestace, “spartakiá­
da”, a pod. Od nových presidentů 
Zápotockého a Novotného sledují 
aktuality až k počátkům “Pražského 
jara” s Dubčekem. Tím film končí. 
Neukazuje už nový příjezd sovět­
ských tanků 21. srpna 1968 k nové­
mu “osvobození” Prahy. Autor fil­
mu v rozhovoru na francouzské tele 
visi prohlásil, že účelem této montá­
že oficielních aktualit a propagač 
nich filmů je poukázat na děsný roz 
díl mezi sliby z r. 1948 a holou sku­
tečností z následujících dvaceti let. 
A to se mu v plné míře podařilo.

Největší francouzský deník s nakla 
dem skoro dvou milionů výtisků 
“France-Soir” přinesl komentář s 
tímto velikým titulem: “Hrůza,smu­
tek, ošklivost, lež a pohroma.” Au­
tor. René Barjavel, na konec říká: 
“Naši lidé neznají svoje štěstí, svoje 
neuvěřitelné štěstí- že nejsou Češi. 
Žijí a jsou svobodní.” Podobné ko-

mentáře přinesl i ostatní francouz­
ský tisk, vyjma, ovšem, "Ľ Humani­
tě,'’ a ku podivu, vyjma také “Le 
Monde”v němž autor komentáře, 
Pierre Viansson-Ponté, se snaží být, 
mermomocí, “objektivní” a uvádí 
všechny možné a hlavně i nemožné 
"omluvy” toho “štěstí za dvacet let.” 
A jakoby chtěl, “elegantně” říci, 
co chtěli, poukazuje na to. že při k- 
větnových volbách r. 1946 už Rudá 
armáda nebyla v ČSR a KSČ dosta­
la 38% hlasů. Jiný známý deník “Le 
Figaro” věnoval filmu politický úvo 
dník. Autorem je profesor sociologie 
a politický spisovatel, který se těší 
světové pověsti, Raymond Aron. "Ni 
kdy nezapomenu,” říká m.j. “na scé 
ny v nichž se objevuje Slánský. Nej­
dříve oslavování narozenin socialis­
tického hrdiny, obklopeného přáteli 
a delegacemi, které mu přinášejí da­
ry. A pak jeho proces ve kterém zlo­
mený hrdina na lavici obžalovaných 
se přiznává k imaginárním zloči 
nům”, Potom se ptá. co si asi v du­
chu říkají při shlédnutí takového do 
kumentarního filmu všichni ti fran­
couzští intelektuálové - pokud ovšem 
maií odvahu klást sami sobě otázky 
když po těch všech napáchaných zlo­
činech a při tom co vědí o tom jak 
se i dnes zachází s intelektuály ve 
SSSR, vzdor tomu stále ještě upírají 
svoje naděje ke straně Lenina a Sta­
lina ( a Brežněva.p.p. ) Autor ostře 
kritisuje určitou diplomacii, která 
si neuvědomuje úskoky sovětské 
politické strategie a končí těmito slo 
vy: “Zradit sama sebe nestačí k vy­
koupení míru a bezpečnosti.” V no­
vém svém článku pak ve stejném s- 
myslu komentuje svolání tak zvané 
“konference pro evropskou bezpeč­
nost a spolupráci.”

(Poznámka redakce N.H. Byl to 
právě pan Rudolf Slánský a jeho spo 
lupracovníci kteří vědomě roztočili 
rúletu smrti a za odplatu skončí na 
smetišti dějin !) 

STB SOUDÍ
Půl roku trestu za nápis:

21. VIII. 1968 - HANBA NÁRODA

Josef Kučera, bratr Jana Kučery, 
bývalého politického vězně komu­
nistického Československa, byl o- 
pravdu odsouzen za výše uvedený 
nápis k trestu odnětí svobody v trvá 
ní pul roku. Nápis byl objeven na 
hornickém vozíku v šachtě. Jmeno­
vaný ho napsal - dle zjištěných sku­
tečností vyšetrovňou STB v České 
Lípě, pobočkou Krajské správy SNB 
(odbor vyšetřování STB) v Ústí nad 
Labem - Litoměřice - v úmyslu po­
bouřit jiné proti spojeneckým a přá­
telským svazkům republiky k jiným 
státům z nepřátelství k lidovědemo- 
kratickému zřízení. Chtěl svým či­
nem - jak se říká dále v obvinění 
STB - vyjádřit svůj nesouhlas s 

příchodem vojsk Varšavské smlou­
vy na naše území a veřejně uoo- 
zornit i jiné na své stanovisko a vv- 
volat v nich stejné záporné náladv.
Podepsán: vyšetřovatel STB ppr. J. 
Trnka.

Stručné ale jasné. Jak je vidět, 
dnes v komunistickém Českosloven­
sku se již ani neobtěžují “lidoví” 
soudci takovými maličkostmi a sou 
dí přímo STB. (Zkratka policie ko­
munistického režimu.)

Pomalý ale jistý návrat do komu­
nistických starých zlatých časů, kdv 
mohl soudit každý komunista koho 
koliv z občanů.

Finanční experti očekávají, že 
úrok z nových hypoték na nemovi­
tosti klesne v Kanadě do jara o půl 
procenta. Ostatní úrokové sazby se 
však pravděpodobně nezmění.
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KDO VLASTNĚ PORAZIL CHIANGKAIŠKA
Dokončení se strany 1. 
podvratných zkušeností z minula. 
Jeden takový výtečník byl dokonce 
jmenován jako poradce pro McArt- 
hurá pro záležitosti Sovětského sva­
zu. Kdo slyšel o tomto generálu, 
jistě nebude překvapen, že on tako­
vého poradce odmítl.

Varovných hlasů tehdy bylo dosti, 
nestačily však přetrumfnout syste­
matickou komunistickou kampaň a 
tak vše se připravilo pro nastávající 
pád Chianga. A perspektivu pro 
ztrátu posic na Dalekém Východě. 
Toto bylo možné díky velkému vli­
vu prokomunistických elementů ve 
vládě Roosevelta, kteří po válce do­
kázali odstranit z funkce kdekoho, 
kdo byl schopen mařit jejich pod­
vratné plány. Recept byl velmi jed­
noduchý. Levicová kampaň prostě 
označila takového člověka za reak­
cionáře a jako takový pochopitelně 
musel uvolnit své místo nějakému 
‘‘lidovému” činiteli. Jeden význač­
ný tehdejší americký profesor do­
konce nazval tento skandální stav 
ponižujícím pro USA. protože, jak 
on tvrdil, o přibrání do vládních 
služeb nebo propouštění z nich 
prakticky se rozhodovalo v Moskvě.

A tak se nelze divit tomu, že vlast 
ně největší nepřátelé Chianga seděli 
přímo ve Washingtonu. Kromě state 
departmentu to bylo hlavně mini­
sterstvo financí, kde mnoho tajných 
i veřejných komunistů obsadilo klí­
čové posice, odkud pracovali velmi 
účinně pro pád Chianga. Chiang to­
tiž před válkou stabilisoval finanč­
ně Čínu a zajistil zdroje příjmů pro 
státní pokladnu. Toto jeho úsilí 
však bylo zničeno vpádem Japonců 
a obsazením zdrojů těchto příjmů - 
průmyslových oblastí a městských 
center. O tom. že komunisty ovlá­
dané oblasti neplatily ani cent daní, 
se není třeba zmiňovat. A tak Chi­
ang. aby zabránil inflaci a nepodlo­
žené měně, požádal Spojené státy o 
půjčku ve zlatě na krytí jeho měnv. 
Je opravdu politováníhodné, že ú- 
ředník ministerstva měl tehdy tako­
vou moc. že např. z Kongresem od­
hlasované sumy 250 milionů poslal 
pouze 27 mil. a z další částky, rov­
něž Kongresem schválené ve výši 
500 mil. dokonce ani cent. Takoví 
představitelé ministerstva USA, věr

ni vyznavači Leninových zásad, že 
kapitalistický systém se dá zničit 
podvrácením jeho měny, vlastně 
porazili Chianga předem před jeho 
konečnou vojenskou porážkou. Čín­
ský chaos a celkový zmatek nacio­
nalistické Číny byl vyvolán nikoliv 
Chiangem. nýbrž právě takovým 
typem lidí ve službách Moskvy, a- 
však placených v dolarech z peněz 
amerických poplatníků. Nic nezmě­
ní na skutečnosti jejich podvratné 
práce od třicátých let až do pádu 
nacionalistické Číny ani pozdější 
postupné odhalení těchto agentů bě 
hem vlády Eisenhowera a částečné 
očišťování vládních klíčových míst 
od podobných lidí. Posice Spoje­
ných států byly podryty a celková 
zahraniční politika končila fiaskem. 
Další čtvrtina světa se stala komu­
nistickou - právě díky jim.
Tím. že Amerika nalezla odhodlané 

muže, kteří byli ochotni skoncovat 
s tímto skandálním a ponižujícím 
stavem ve vládních klíčových mí­
stech ještě nebylo dosaženo vítěz­
ství. Předně je velmi sporné, na­
kolik se podařilo všechny tyto ele­
menty vyloučit z jejich vlivných po­
sic a kolik pod tlakem špinavých 
machinací, dirigovaných z Moskvy 
zatím stále zůstalo neodhaleno. Ti 
odhalení však nebyli zneškodněni 
úplně. Různé prokomunistické síly 
Ameriky jim poskytly možnost v 
jiné formě pracovat dále úspěšně 
pro konečné vítězství komunismu 
nad světem. Tak 9e nelze divit, že 
řadu těchto usvědčených komunis­
tů a špionů můžeme dnes najít v 
různých časopisech politického cha­
rakteru a různých institucích, mají­
cích vliv na politiku USA. Tak So­
větský svaz a komunisté vůbec ma­
jí oficielní orgány na území Spoje­
ných států, které dře příkazů mezi­
národního komunistického spiknutí 
vtloukají do hlav milionů Ameri­
čanů rafinované skryté komunistic­
ké nebo prokomunistické ideje. Aby

je morálně odzbrojili. Prvé kolo 
před 20 lety vyhráli. Zpracovali 
Ameriku pomocí masových sdělova­
cích prostředků psychologicky na 
vítězství komunismu v Číně a pád 
nacionalisti!. Dnes podobně úspěš­
ně připravili veřejné americké mí­
nění na slavnostní otevření bran 
Organisace Spojených národů a při­
jetí čínských komunistických hrdlo 
řezů mezi demokratické a svobod­
né národy, jejichž další podvratnou 
činnost jim takto přímo umožní ve 
světových organisacích všeho dru­
hu.

Činnost těchto komunistických 
agentů by nebyla nijak nebezpečná, 
kdyby se omezovala na publikace 
pouze v komunistickém tisku. Toho 
není mnoho mimo komunisticky 
svět a proto jeho vliv je zanedba­
telný. Proto Lenin vždy doporučo­
val pro větší úspěch infiltrovat ko­
munisty do nekomunistického vel­
kého tisku. Nejsmutnější na celé zá 
ležiteosti je ta skutečnost, že tito 
agenti mají k disposici nekomunis­
tické zdroje v milionech výtisků, 
ve kterých mohou publikovat své 
podvratné jedovaté názory. Jejich 
vliv je proto nesmírný. Milionům 
běžných lidí, kteří si dělají názory 
na světové události právě dle toho, 
co je právě publikováno v nej vliv­
nějších časopisech nekomunistické­
ho charakteru, jistě ani ve snu ne­
napadne, že jsou zpracovánáni psy­
chologicky ve směrnicích meziná­
rodního komunismu. Zkreslené ná­
zory najdou ihned svůj ohlas ve for­
mách protestů, demonstrací a odpo­
ru proti základním principům ame­
rické zahraniční politiky, sledujícím 
bezpečnost země a obranu jejich 
svobod. A o to právě těmto agen­
tům jde: podvrátit bezpečnost ze- 
tům jde: podvrátit zevniř silný sys­
tém. který nemůže komunismus po 
razit vojensky, připravit vše pro de- 
moralisaci, zbavit lidi odhodlání bo­
jovat za své svobody a dále chránit 
tyto svobody kdekoliv na světě, kde 
komunismus je rozhodnut je zničit.

ÚMRTÍ

Redakce a vydavatelství Našich Hlasů přeje příjemné prožití vá­

nočních svátků a mnoho zdaru v novém roce všem svým dopiso 
vatelům, jimž tímto současně vy slovuje své poděkování za jejich 

námahu, kterou se podíleli na rozvoji týdeníku.
Jsou to:

DVA KOHOUTI
Dokončení se str. 1

lid a jej v organisaci Spojených ná­
rodů zastupovat.

Před šesti lety vyšla tiskem kni­
ha Jana Portera, pojednávající o 
existenčních možnostech v Kanadě - 
hlavně pak o možnostech vyniknu­
tí nad průměr a ve veřejném živo­
tě.

Autor Se zabývá otázkami, které 
nejednomu z nás zůstaly až dosud 
nezodpovězené a to, proč určité et­
nické skupiny nejsou ve zdejší vlá­
dě vůbec zastoupeny - na příklad 
Češi a Slováci, v poslední době Ita­
lové a Portugalci, počtem největší. 
Jan Porter směle tvrdí, že největ­
ší možnosti proniknout nahoru ma­
jí zde rození Angličané -Britové- z 
bílých protestantských rodičů, V 
Quebecku na téže úrovni jsou ka­
toličtí Francouzové. Teprve po nich 
přichází Němci. Skandinávci a Ho­
lanďané. Poslední skupinu - něco 
jako třetí třída občanů - jsou Italo­
vé, Poláci, Ukrajinci a po nich men­
ší skupiny pocházející z jihovýchod­
ní a střední Evropy.

Mezi tyto “podřadné” občany ital­
ského původu zavítal minulý týden 
ministerský předseda Piere E. Tru­
deau, aby je získal pro jeho polo-li- 
berální a polo-levičáckou politiku. 
Nebýt toho, že to má prohrané u 
Ukrajinců, Židů a jiných etnických 
skupin, které bez uzardění hodil 
přes palubu za trošek moskevské 
přízně, jistě by si zdejší italské sku­
piny ani nevšímal a s ní se nezdr­
žoval.

On, živý příklad francouzské nad­
řazenosti. která v Montrealu a Que­

becku upírá dětem italských přistě­
hovalců anglické školy, chtěl zdej­
šímu italskému vedení namluvit, 
že pravda knihy Jana Portera je 
smyšlenkou.

Jinými slovy, pan Piere Eliot Tru­
deau vědomě popírá svoji vlastní 
existenci. Zdejší deník STAR doklá­
dá, že by si přál, aby autor Trudeo- 
vy námluvní řeči O rovnoprávnosti 
zdejších občanů se znovu narodil, 
tentokrát však jako syn obyčejného 
přistěhovalce - dělníka slovanského 
původu. Jistě by pak mluvil jinak.

Pravdou zůstává Porterovo tvrze­
ní, že Kanada je se svou demokra­
cií sto roků za jinými demokracie­
mi světa.

Vánoční shromáždění v Baptistic­
kém kostele 1624 Que-en St. West, 
Toronto 3, Ont.

Dětská Besídka s nadílkou 19- 
XII o 7 hod. večer.

HOD BOŽÍ Vánoční 25-XII o 11 
hod. dopoledne.
Hudební program na ukončení sta­

rého roku 31-XII v 8:30 večer.
Pravidelná shromáždění se kona­

jí každou neděli o 11 hod. dopoled­
ne.

Veselé Vánoce a požehnaný rok 
1972 všem krajanům přeje Rev. Jó­
za Novák, kazatel Čs. Baptistické­
ho sboru v Torontě.

HAMILTON, KITCHENER 
A OKOLÍ

Česká mše svátá se koná každou 
poslední neděli v měsíci o 4. hod. 
odpol. u sv. Cyrila a Meth., 204 
Park Street N. v Hamiltonu a kaž­
dou druhou neděli v měsíci v 1 h. 
odpoled. v Sacred Heart Church. 
66 Shanleý Street v Kitcheneru^ 
Mše se koná za trpící vlast a jste 
srdečně zváni k účasti.

Česká misie sv. Vojtěcha v Ha 
miltonu - Josef Šach, kněz.

UNIVERSÁLNÍ REVOLUCI
ATOMOVÉHO VĚKU

Dr. Josef Černý, bývalý ministr 
vnitra předválečné republiky, od r. 
1948 politický úprchlik, žijící nejdří 
ve v západní Evropě, než se trvale 
usadil ve Spojených státech, kde 
dožil svůj život a zemřel minulý 
týden ve věku 86 let.

Pohřeb se konal za hojné účasti 
jeho osobních a politických přátel 
11. prosince v New Yorku.

Byl zetěm Antonína Švehly, bu- 
dovatele Republikánské strany, 
dlouholetého ministerského predse- 
dv Československé republiky po 
první světové válce.

Zastával důležité funkce v této 
straně až do likvidace republiky v 
lot' - 1938-39. Během války se zúčast 
nil v protinacistickém hnutí. Po 
válce, na rozdíl od mnoha jiných 
bývalých politických činitelů Re 
publikánské strany, která jako pro 
tikomunistická předválečná organi­
sace nebyla komunistickým Košic­
kým programem povolena, nebyl 
politicky činný.

V r. 1948 po komunistickém puči 
v Československu uprchl jako celá 
řada politických činitelů na západ.

Zásadám Republikánské strany 
zůstal věren i v emigraci. Okamžité 
obnovil politickou činnost této stra­
ny v emigraci přes odpor různých 
politických veličin, poplatných zá­
sadám Košického politického pro­
gramu, který otevřel komunistům 
cestu k únorovému puči.

Uznávaným vedoucím představí 
telem této strany zůstal téměř až 
do své smrti, než došlo před něko­
lika týdny k personálním změnám 
ve vedení.

. Redakce a vydavatelství Našich 
Hlasú vyslovuje tímto upřímnou 
soustrast vdově po zemřelém, paní 
Heleně Černé, rozené Švehlové.
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Prof. Dr. Libor Brom 
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Otta Hora 
Ing. Karel Hora 
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Tomáš Jasný 
Jaroslav Jašek 
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Ing. Miroslav Krátký 
Prof .Dr. Josef Kratochvíl 
Dr. Adolf Klímek 
Přemysl Kocián 
Ing. B. Kobliha 
Dr. Liška
Václav Majer

Vladimir Stržínek, 
redaktor.

Jan Miláček 
Jaroslav Mílek 
Ing. Vladimír Mílek 
Jara Meců 
Rev. J. Novák 
Oldřich Nyklíček 
Mila Pachnerová 
Dr. Jan Papánek 
Rev. Steve Petr 
Petr a Lucie 
Jan Pošva 
Zdeněk Pražák 
Ing. Vladimír Richtr 
Prof. Stuchlík 
Ing. J. Sochor 
Vincent Světlík 
Dr. Karel Schwarzenberg 
Dr. Frant. Schwarzenberg 
Rev. Josef Šach 
Josef Tománek 
Jan Vážný 
Dr. Vidra 
J. Wenzbauer 
Dr. Veselý-Racek 
Dr. Petr Zenkl 
dále spolupracovníkům: 
E. Brejchovi, P. Fricovi 
a všem dalším, kteří jakým­
koliv způsobem se přičinili bě­
hem roku o úspěch týdeníku

Milo Komínek, 
vydavatel.

Z  CLEVELANDU
ZPRÁVY  SVU

Dne. 23. listopadu t. r. byla pořá­
dána místní skupinou Společnosti 
pro védy a umění v Clevelandu ex­
kurze do NASA Lewis Research 
Center. Tato exkurze byla organ i- 
sovaná předsedou SVU panem Stan­
ley J. Maršíkem, který ie členem 
štábu NASA a pracuje ve výzkumu 
účinků radioaktivního záření.

76 účastníků exkurze navštívilo 
několik laboratoří. V každé labora­
toři p. Maršík podal vysvětlení o 
činnosti jednotlivého oddělení. 
Účastníci zhlédli také krátký film a 
ke konci exkurze výstavu různých 
typů raket. družic, kosmických 
oděvů a pod.

Této exkurzi předcházela přednáš­
ka na téma “Význam výzkumu 
NASA” kterou přednesl pan S. Mar­
šík na poslední členské schůzi SVU. 
na které obeznámil přítomné o výz­
namu a důležitosti tohoto ústavu 
nejen pro kosmické lety, ale i pro 
letectví a mnoho jiných průmyslo­
vých odvětví. Tato přednáška byla 
velmi dobrým úvodem k exkurzi.

Su.

(The Universal Revolution of 
the Atomic Age)

objevné dílo našeho krajana, které 
po prvé v lidské historii promítá 
celé dosavadní i budoucí dějiny lid­
stva v jednotící perspektivě trinitár- 
ního principu autority, spravedlnosti 
a svobody.
Členové českých a slovenských or­
ganisaci a spolků ve svobodném svě­
tě mohou obdržet tuto knihu, jejíž 
oficielní cena je 7 dol. US. za pou­
hých 5 dolarů (plus 25 centů poštov­
ného). při hotovém placení, na 
adrese: OMEGA, Society,

1502 Broad Street.
Hartford. Conn. 06106 USA

Věnujte Portášovu “REVOLUCI” 
svým kanadským přátelům!

přijímáme objednávky: 
na vánoční kachny, husy, krocany, 

a pražské šunky
PRVNÍ PRAŽSKÉ UZENÁŘSTVÍ 

Toronto: 361 1787
Guelph: 822-1959

NOVÉ KNIHY
Všem svým inserentům děkuje redakce a vydavatelství Našich 

Hlasů, přeje jim další rozvoj v jejich podnikání jakož i mnoho 

osobních úspěchů.

Redakce a vydavatelství Našich Hlasů přeje všem svým čtená­
řům spokojené svátky vánoční a osobní úspěch v příštím roce.

G. Allen: R. Nixon, The Man Be­
hind the Mask. 4-14 str., váz. 88. Vv- 
dalo 1971 “Western Island“, Bel­
mont. Mass. 02178, USA.

Autor, jeden ze znalců americké­
ho komunismu, vysvětluje proč Ni­
xon vyhrál presidentské volbv a 
proč své předvolební sliby nespl­
nil. Většina Američanů je protiko­
munisticky zaměřena a dala mu te­
dy svůj hlas. Nixonova administra­
tiva však v důležitých věcech se rí- 
dí doporučeními orgánu "Council 
or. Foreign Relations." Tento orgán

je zaměřen levicověji: někteří jeho 
členové byli odhaleni jako sovětští 
agenti. Nixon mu neoponuje a svůj 
nový vztah ke komunistickým stá­
tům vysvětlil, že nastala nová fakta 
a éra vyjednávání. Kniha je bohatě 
dokumentována odkazy, odhaluje 
mnoho ze zákulisí politiky země, a 
na více místech se zabývá komunis­
tickou subversí:: dle některých se 
muže stát jedním z “bestsellerů” 
USA v roce 1972.

J. Kučera: Pražský srpen. 120 sir.. 
16 obr. váz. Vydalo CCC Books. 
Mnichov 1971. NSR.
Autor, oběť poúnorové čistky 1948. 

vydává v exilu čtivou a hodnotnou 
knížku, která je i historickým do­
kumentem. Zabývá se podrobně a 
objektivně příčinami, jež vedly k 
tzv. pražskému jaru 1968. jakož i 
jeho odezněním po srpnové okupa­
ci. Ne osoby, ale vnitropolitická si­
tuace způsobily dočasné uvolnění 
diktatury komunistické strany. Vše­
chny tehdejší osobnosti KSČ. včetně 
Dubčeka, byly oddané myšlence ko­
munismu a neopustily ji nikdy. Ná­
rod je podporoval ne proto, že byli 
komunisty, ale proto, že představo­
vali určité, aspoň omezené, splnění 
touhy po svobodě a demokracii, jež 
je základním rysem našeho národní­
ho charakteru.



December 18, 1971 NAŠE HLASY STRANA 3

Jan Dočkálek:

PRŮKOPNÍCI
(Pokračování.)

Leč včas se Španělové dově­
děli o tom, že Wilkins býval v ame­
rické armádě generálem a že se 
vydal do těchto končin jedině pro­
to, aby organisoval odpor proti u- 
surpátorům. Snad se sám Wilkins 
staral o to, aby se všechny tyto 
pověsti dostaly Španělům k sluchu 
a nahnaly jim strach. A to se mu 
podařilo. Zastrašil Španěly natolik, 
že nakonec řekli zcela otevřeně: 
‘ Víme oba, ty i my, kde nás bota 
tlačí, že bychom se lehce dostali 
jeden druhému do chlupů. Proto 
nabízíme jakési vzájemné urovná­
ní. Ty nám slíbíš, že pro nás udě­
láš vše, co je ve tvých silách a my 
za to uděláme vše pro tebe, co zase 
je v silách našich. Zanech organi- 
sování odporu a odpřisáhni nám své 
spojenectví. My ti nejen vrátíme 
celý zabavený náklad, ale dovolí­
me ti vrátit se na řeku a dopravovat 
i další zboží, za značně snížené po­
platky. Vysvětli však každému, kdo 
by se chtěl proti nám stavět, aby 
učinil totéž, odpřisáhl spojenectví a 
uzavřel věčné přátelství. Dbej však 
nejvíce o ty, kteří se zde chtějí 
usadit trvale!”

"A Wilkins odpřisáhl?”
"Samozřejmě že odpřisáhl věr­

nost Španělům. Tak si nyní můžeš 
udělat představu, jak jsou Španělo­
vé pevní, nebo ještě lépe řečeno, 
jak se třesou strachem před tím, co 
by je mohlo stihnout v budoucno­
sti. Kdyby měli dostatek sil a byli 
si svou mocí jisti, jednali by jinak 
a nebáli by se vykopnout odtud 
Wilkinse na vždycky.”

"No a co ti ostatní.? Také se při­
dali ke Španělům?”

"Ne všichni, ale většina. Hlavně 
však ti, kteří mají zájem na plav­
bě po řece.”

"A co na to říkají Spojené státy?” 
"Pro Spojené státy je New Or­

leans příliš daleko. A snad z téhož 
důvodu se odtud neprodere žádný 
hlas protestu až k uším tam těch, 
kteří by si zdejších věcí měli více 
všímat. A konečně, nikdo nikoho ne 
nutí k tomu, aby se stal Španělem 
na věčné časy, aby se zde usadil 
trvale. Mnozí z těch, kteří se plaví 
po proudu Mississippi dolů do New 
Orleansu, na konec své cesty pro­
dají nejen zboží, ale i svoji loď.

AUTOŠKOLA
Učíme řídit v češtině a v angličtině.
Licensed - TORONTO. Tel. 536-7031

PRAŽSKÝ HODINÁŘ
VÁM OPRAVÍ HODINKY' 

RYCHLE A LEVNÉ 
Volejte 531-4703 po 6 hodině večer.

VÝBORNÁ ČESKÁ KUCHYNĚ 
V TORONTĚ

Chcete-li se dobře a levně najísti po 
staročeskú, zajdč'e si do krajanské 
restaurace na 322 Queen Street W. 
ke krajanu Tydirovi. Tel. 368-5106. 
Mimo jiné: bramborové placky jako 
od mámy ve staré vlasti. Nevěříte? 
Zajděte tam a dáte mi za pravdu!

470 COLLEGE ST.

L LUNSKÝ OPTIK
Prohlídky očí

Zhotovení brýlí
Prvotřídní kvalita

Hovoříme česky

WA. 1-3924

nebo prostě loď zanechají jejímu 
osudu a vrací se zpět po souši. Ces­
ta proti proudu je nejen svízelná, 
ale i značně nákladná, v mnohých 
místech téměř nemožná, ovšem za 
nízkého stavu vody. Jakmile se člo­
věk dostane z dosahu Španělů, mů­
že celou tu vynucenou přísahu ho­
dit přes hlavu.”

Cap se na chvíli zamyslel. Situace 
na řece nebyla nejvábivější, ale i 
takový stav věcí měl svoji praktic­
kou stránku.

Do hovoru plavců vmísil se ko­
nečně i kapitán Crabe: “Snad ti 
to bude k smíchu, příteli, ale já se 
stále domnívám, že tok této řeky 
měl by být volný pro každého prá­
vě tak, jak tomu bývalo od pra­
věků. A nejen to. I okolní kraj měl 
by být zbaven nadvlády španěl­
ských lenochů a usurpátorů.”

“Věřím pevně, že se tak dříve ne 
bo později přece jen stane, že k to­
mu dojde ...” zamyšleně řekl 
Cap. Teprve po dlouhém mlčení se 
obrátil na Kentačana přímou otáz­
kou, jsou-li na dolním toku řeky a 
v New Orleansu kohoutí zápasy. __

“Někdy si člověk myslí, že nejsou. 
Časem však se sám přesvědčíš, že 
nejen Španělové, ale i zdejší osadní­
ci chovají kohouty pro zápasy. Je 
ten tvůj červený kohoutek dobrý,?' 
Dovede se pořádně rvát?” otazal se 
přímo Kentačan.

“Dobrý? Dovede-li se rvát? člo­
věče, to je nejzuřivější, nejodvážněj 
ší, nejbojovnější a nekrvavější ko­
hout jaký se kdy ze slepičího vo- 
jíčka vyklubal. Dovedl by se rvát 
i se psy, s kočkami, ba dokonce i 
se španěly, kdyby na to došlo. To 
mi věř a za žádných okolností o 
tom nepochybuj!” horlil Cap.

“Je-li tomu tak, pak se nemusíme 
obávat, že nebude pro nás dostatek 
zábavy po cestě,” smál se spokoje­
ně Kentačan.

Během tohoto rozhovoru prochá­
zel se rudý kohout kolem veslařů. 
Nahlédl do dveří kabiny, zobl tam, 
zobl onde, zavadil svým zobákem o 
Irčaiovu nohu a konečně vyletěl na 
střechu kabiny a nebojácně se podí­
val do očí patrona Craba. Kreolův 
zrak sledoval kohouta na každém 
kroku, při každém pohybu. Na tvá­
ři kreolského veslaře bylo znát, že 
má nejen obdiv, ale přímo lásku ke 
statečnému kohoutímu zápasníku. 
Nakonec se i kreol podíval na Capa 
a zjihle přátelsky řekl: “Krásný 
pták, bratře, opravdu krásný pták! 
Řeknu li to já. Batiste Amante, je to 
jistě pravda. Dovedu odhadnoutě co 
v kohoutu jest, co od něho člověk 
může čekat!”

Irčan, sedící před Cápem u svého 
vesla, se také přidal se svojí tro­
chou do mlýna: “Když jsem odchá­
zel z domova, dal mi můj zkušený 
otec pro život dobré ponaučení. 
Řekl mi: “Michale, nikdy nesázej 
na kohouty! Zničilo by tě to!” Až 
dosud jsem byl přesvědčen o tom. 
že můj otec měl pravdu. Nyní však 
mám pocit, že tento rudý pták při­
nese nám opravdové štěstí!”

"Anebo pořádné neštěstí . . .” za­
bručel Kentačan.

Irčan s; jeho poznámky nevšímal. 
Spokojeně se zasmál a jako pro 
změnu zanotoval píseň říčních lod- 
nků:
"Jest říční plavec šťastný brach, 
z nikoho nikdy nemá strach:; 
on tančí, zpívá, kam se hne 
tam vždy vyniká nad jiné!
Ahoj, ty krásná, nová zem!
My plujem dolů Ohiem!”

Následující noci kotvila “River 
Belle” v malé zátoce. Lodníci ji při­
poutali ke stromům tak, aby lodní 
lana měla dostatečný průvěs a udr­
žela loď uprostřed proudu. Tím se 
zbavili obavy před případným uváz­
nutím na mělčině, kdyby během 
noci se stav vody změnil k horšímu.

Kreol se pustil do přípravy vydat­

né večeře. Rozdělal oheň přímo na 
palubě lodi, v bedně no okraj na 

plněné pískem, aby ohňem nebyla 
poškozena paluba lodi. Sotva byla 
posádka po večeři, uchýlil se Irčan 
na příď a dal se do zpívání dum 
ných písní Irska.

Noc byla teplá a lodníci spali na 
palubě lodi pod hvědnatou oblohou. 
Ukolébavku zpívala jim řeka, nará­
žející svými vlnami o boky zakotve­
né lodi.

III.

"River Belle” pokračovala v plav­
bě den za dnem. Míjela těžké ná­
kladní lodě i lehké bárky. Její lod­
níci mávali na pozdrav osadníkům, 
budujícím svá nová obvdlí. nové do 
movy poblíž řeky. Zřídka se stáva­
lo. že by po celičký den nespatřili 
ani jedinou novou usedlost, nebo 
čerstvě pooraná pofe.

Proud nových osadníků bvl ne­
přetržitý. Byl dopravován dolů no 
řece do právě otevřených krajů. 
Muži, ženy, děti, dále pak koně ho­
vězí i vepřový dobytek, drůbež, 
hospodářské potřeby i náčiní - 
zkrátka vše bylo do nových sídlišť 
dopravováno loděmi.

Leč “River Belle” byla lodí rych­
lou. dopravující výhradně jen ná­
klad kožešin, určených pro New 
Orleans. Proto se nikde dlouho ne 
zdržovala a za každých okolností se 
snažila dostati k cíli v době co nej- 
kratší. Byla jim vzdálena mnoho 
dní cesty od Louisville a plula 
právě krajinou málo osídlenou, ba 
téměř pustou. Řeka, kudy právě 
pluli, hnala se kamenitým korytem, 
těsněna z obou stran skalnatými 
břehy. Abijah Crabe opustil své mí­
sto u kormidla. Procházel mezi ves­
laři, pokládaje každému do klína 
růžek se střelným prachem a váček 
s olovněnými koulemi pro pušku.

“Co se děje?” udiveně se tázal 
Cap Gitchie.

“Cave-in-Rock!” odpověděl úseč 
ně Kentačan a dále si Capa nevší­
mal, maje za to, že tato odpověď 
je pro každého dostačující.

Kapitán Crabe se spěšně vrátil na 
své místo a stočil “River Belle” dá­
le od břehu, přímo do středu prou­
du. Udivený Cap sledoval každý je­
ho pohyb. Pokračoval ve veslování, 
ale byl ze své namahavé práce vy­
rušen úpěnlivým voláním z břehu:

“Pomoc! Pro smilování boží, po­
moc!”

Cap otočil hlavu a uzřel bělocha, 
utíkajícího po břehu. Jelenicový je­
ho šat byl pouhé cáry, navzájem 
spojené lemem. Vlas i vous zmítal 
se ve větru. Nešťastník snažil se 
udržeti se na stejné výši s plavid­
lem. Mával rukama a dával plav­
cům znamení, aby se s lodí přiblí­
žili ku břehu. Z jeho hrdla dralo 
se úpěnlivé volání o pomoc: “Po­
mozte! Přirazte ku břehu a vemte 
mne na loď! Utekl jsem z indián­
ského zajetí! Pomozte!”

Aniž by brvou hnul, upustil Ken­
tačan veslo, chopil se své puškv a 
opatrně zamířil. Po krátké chvíli 
puška štěkla, ubíhající člověk zako 
lísal, uběhl dva nebo tři kroky a 
padl na tvář na kamenitou zem. 
Cap se ze svého místa vztýčil, jeho 
tvář plála rudě opravdovým hně­
vem.

Pokračování příště

Prock Insurance Agency Lid.
AUTO - POZAR - OBCHODNÍ

t KAZOVÉ A ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNI 
102 BENSON AVE., TORONTO 4 

Tel. off., 651-7837 
Res. 491-9873

Pokrývačské a klempířské práce, 
provádí

Frank ROMÁNEK
Volejte kdykoliv na tel. é. 787-8688.

428 Deferable Ave. Torontu 12.

VÝLET DO PRAHY POUZE
S 2 4 4

Reservovat 3 měsíce předem!

AIR & OCEAN
TRAVEL CENTRE LTD.

1 ADELAIDE ST. E. 
TORONTO 1.
Tel: 363-8888 

Vede: L. NOVÁKOVÁ

EVROPSKÁ LÉKÁRNA POSILA

LÉKY DO ČSSR
HILARY’S DRUG STORE-

344 BATHURST ST. 
TORONTO ONT.

Telefon: EMpire 8-1059. 
RYCHLE A PRESNÉ DODANÍ!

KRAJANSKÁ RESTAURACE
THE MOMM

\Z f JJ IT S7 HAYTER STR.
Ml JI TORONTO 1
Jfl/f Telefon: 364-0972

První ul. jižně od rohu College a Bay. Zve a na­
bízí Vám bohatý výběr naší domácí kuchyně. 
Otevřeno denně od: 11:00 do 11:00 p.m. V so­
botu od 12:00 a v nedělí od 6:00 od 11:00 pjn.

KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD
296 QUEEN ST., WEST, TORONTO 2B, ONTARIO

Levné lety do EVROPY'

O další informace volejte nebo pište 
DANA NOHAVICA, Asst. Manager 

362-3226

NEJLEVNÉJŠÍ LETY DO CELÉ EVROPY
SMĚNÁRNA CIZÍCH VALUT, DÁRKOVÉ BALIČKY

ÚŘEDNÍ PREKLADY

HOVORÍME ČESKY A SLOVENSKY

WORLD TRAVEL SERVICE LTD
258 COLLEGE ST. (roli Spadina), 
Toronto 130. Ont. - *el. 922-4161

DROBNOSTI
"Všechny války, jež jsou pokro­

kové jsou spravedlivé. Všechny vál­
ky, jež pokroku překážejí, jsou ne­
spravedlivé .... My komunisté ne­
jen že nejsme proti válkám, právě 
naopak: aktivně se jich účastníme.” 
■Str. 59.-

Dle měsíčníku čs. katolické mise 
"Klub” ve Švýcarsku vysílá ČSSR 
jako hosty do ciziny prověřené kně­
ze, kteří propagují na přednáškách 
komunismus. Účelem taktiky je, 
ovlivňovat věřící na Západě. Mě­
síčník dále uvádí: "Je v našem záj­
mu, těchto podniků se také zúčast-

V posledních létech opouítš ročně 
4 procenta římskokatolických du­
chovních v USA své povolání. Před 
rokem 1966 jich bývalo jen 0.1 pro­
cent ročně.

Lidstvo by mělo neomezené mož­
nosti, kdyby mělo možnost omezit 
moc omezenců.

JEDINÝ ČESKOSLOVENSKÝ RESTAURANT V MONTREALE 
NOVÉ OTEVŘENÝ

RESTAURANT MORAVA
DOSTAVENÍČKO VŠECH. KDO MAJÍ RÁDI DOBROU KUCHYNI 

Českou - Vídeňskou - Maďarskou i jiné . . .
VEPŘO ■ KNEDLO • ZÉLO . . . VÍDEŇSKÉ ŘÍZKY 
SZEGEDÍNSKÝ GULÁŠ, atd., atd . . .

Za nejnižší možné ceny v Montreale! - Otevřeno po celý týden! 
J SKOTÁKOVÁ, maj.

26 PRINCE ARTHUR WEST (u St. Lawrence) - TEL. 849 0191

VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ
AUTO • POŽÁR • ŽIVOT • DOMY 9 NEMOC

JEDEN ZÁSTUPCE PRO VŠECHNY TYPY - RYCHLÁ SLUŽBA
VELICE VÝHODNÉ A NÍZKÉ SAZBY KDEKOLIV 

VOLEJTE JOE VESELY - 284-0673

Zkušenost a dějiny nám ukazují, 
že často je potřebí velmi malého 
počtu vpravdě vznešených lidí, na­
daných rozhodností a rozhledem, k 
vytvoření “ohnisek dobra”, kolem 
nichž se shromáždí ti, kdo neměli 
odvahu chopit se vedení, ale jsou 
ochotni následovat. Avšak, jak uka­
zují nedávné dějiny člověka, touž,

ba i větší přitažlivostí dovedou pů­
sobili síly zla. Ale je jednou z má­
la útěch, v tomto ne zcela bezútěš- 
ném světě, že nejen zlo, ale také do­
bro může mít silnou, nakažlivou 
moc, která se ukáže vzrůstající mě­
rou, jen jestliže budeme mít odva­
hu ji vyzkoušet.

N. Théra.
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ZÁPISKY  VOJÁKA

Pokračování z minulého čísla.
Redakce obdržela osobní zápisky 

účastníka II. světové války na zá­
padní frontě. Jedná se o jeho pa­
měti a postřehy tehdejší spletité po­
litické situace právě z toho prostře­
dí, kde on žil. Snad jiný v jiném 
prostředí by to viděl jinak.

Zápisky otiskujeme v původní 
formě - nezměněné. REDAKCE.

Kapitán Antonín Bednařík

Pokračování
VE ŠPANĚLSKÉM VĚZENÍ

Policisté nás vedli ulicemi ke ka­
pitánovi José Muňos-Guttiérez. Byl 
to vzdělaný člověk, menší silné po­
stavy a ztrácel se za velikým psa­
cím stolem. Zvedl se, pozdravil nás 
aniž by popošel vpřed. Ukázal na 
židle a nabídl cigarety7. Pak slav­
nostním basem spustil:

"Milí panáčkové, naše kancelář

nehostí často podobné osobnosti a 
velmi lituji, že vás musím požádat 
o vypravování, kdy jste přešli hra­
nice, kde, kdo vám pomáhal, proč 
sem přicházíte a vaše curriculum 
vitae . . .” Chtěli jsme se představit 
jako Angličané, ale pak jsme se 
hrdě přiznali, že jsme Češi, katoličtí 
bohoslovci z Lyonu. Předložili jsme 
mu své cartes ďidentité - občanské 
francouzské doklady. Kapitán dobře 
hovořil francouzský a pak nám 
kladl otázky podle předepsaného for 
muláře.

“Předně mi řekněte, proč jste o- 
pustili Francii.”

Náš život, okupací celé Francie 
Němci, byl v nebezpečí a čekal nás 
pracovní tábor při opevňovacích 
pracích “atlantické hradby”, pane 
kapitáne.”

“Jako občané německého Protek­
torátu Čechy a Morava můžete se 
dobrovolně přihlásit a požádat a re­

" N AŠE H L A S Y " 77 Florence Str. Toronto 3, Ont. Canada.

Objednávám knih(u) přikládám šek (Money order) dolarů.

Jméno :

Adressa :
Generální zastoupení pro Švýcarsko 
"OUR VOICES” 
POSTFACH 183, 4005 BASEL 5.

Cena knihy 5.50 dol.

Konec demokracie ■
Fakir Ben Adini -
Praha dvou světů -
Smrt číhá v průsmyku - 
Z Beskyd na popravčí dvůr - 
V záři reflektorů ■ 
Trestnice Bory - 
Pod maskou clowna • 
Monstré procesy - 
Jáchymovské peklo • 
Pod podvozkem letadla - 
Leopoldov pevnost ztracených ■ 
atd.
to jsou názvy kapitol z reportážní 
Knihy Milo Komínka

I POD OBLOHOU JE PEKLO 
která je už v prodeji. Posuďte sami, 
zda titulky odpovídají obsahu a 
kupte si knihu ještě dnes.

patriaci z Francie, pak byste mohli 
snad pokračovat doma ve studiích,” 
pokračoval Španěl.

"Vidíme, že nejste docela správně 
informován o naší vlasti i o našem 
vztahu k Němcům. Jako čs. dobro­
volníci ve Francii byli bychom jed­
noduše Němci zastřeleni. Tedy ja­
kýkoliv kontakt s Němci je nám 
velmi nebezpečný. Dále Němci za­
vřeli po studentských demonstra­
cích na podzim roku 1941 universi­
ty i katolické semináře a většina 
studentů byla poslána do pracov­
ních táborů, do továren do Němec­
ka a část pracovala v Čechách a na 
Moravě. Rovněž nechceme jakkoliv 
podpořit hitlerovský režim a marně 
se obětovat. Náš návrat není mysli­
telný! Nezbývalo nám než utéci z 
Francie.”

Kapitán Muňoz pozorně naslou­
chal našim vývodům a jednou ru­
kou hladil revolver, zavěšený na le 
vém boku. Po hodinové rozmluvě 
měli jsme jistotu, že pan kapitán 
obdivuje německý Reich. Chtěl nás 
přesvědčit, že naše místo a životní 
cíl je spolupráce s Reichem na vy­
tvoření nové Evropy. Opakoval o- 
broušený slogan Goebelsův: “Vůd­
ce bojuje na záchranu civilisované- 
ho světa proti stalinské diktatuře 
a mongolskému barbarství. Náš šéf 
Franco poslal na ruskou frontu “la 
Divizion Azul” Modrou divizi do­
brovolníků. Německé armády vítě­
zí na všech frontách. Rommelovy 
tanVy zmocnily se Tunisu. Lybie a 
v Egyptě bojují u města Alexan­
drie. Můžete sledovat stálé vítězství 
Vůdce. Naše země spolupracuje čás 
tečně s Hitlerovým Německem, ale 
formálně je neutrální. Respektuje­
me mezinárodní slouvy i právo a- 
sylu. Vaše důvody se mi zdají o- 
právněné a proto vás zařadíme me­
zi politické uprchlíky. Podle záko­
nů jsme nuceni vás držet několik 
měsíců ve vazbě. Posílám vás po­
ledním vlakem do vězení ve Figue­
ras. Změníte-li ještě své rozhodnu­
tí. mohu vás poslat na německý 
konsulát v Barceloně.”

Asi v jednu hodinu ozbrojení po­
licisté nás vedli na nádraží a r>ak 
horský vláček nás pomalu odvážel 
do okresního města Figuéras. Při­
znám se. že tehdy jsem se vůbec 
nezajímal o toto městečko. Figuéras 
pro nás i pro mnohé tisíce uprchlí­
ků i Španělů znamená dobu strádá­
ní, hladu, beznaděje . . . bylo ied 
no z Francových mučíren. Policie 
nás do města přivezla a odvezla aniž 
bychom ho mohli poznat.

Jízda horským vláčkem bvla za­
jímavá. Poněkud jsme se přiblížili 
Barceloně a Středomoří. Z jižní 
Strany jsme pak neustále objevo­
vali nové krásy pyrenejských vele- 
hor, malé chudé vesničky s koste­
líkem na stráních. Lidi jsme pozo­
rovali jen nepřímo. Cestující i chod 
ci na ulicích se pozastavovali, že 
nás doprovází ozbrojená policie. 
Jistě mnozí nás litovali, ale jejich 
zvídavé zraky nás mrazily hanbou 
a hnusem pro jejich administraci. 
Zmlkli jsme, obávali jsme sebu- 
doucnosti nedovedli jsme si před­
stavit španělské vězení a pak nás 
děsil čas. Kolik měsíců nás budou 
držet!? Snad nás čeká i smutně pro­
slulý koncentrák v Mirandě. kde 
bychom se setkali s několika Čecho 
slováky, kteří tam trpí přes rok.

Asi k páté hodině jsme přijeli 
do Figuéras. Růžová barva staveb 
městečka nás zdravila. Kdybychom

tam přijeli jako turisté, jistě by­
chom se zajímali o historii města, 
lid, způsob života . . . tehdy jsme 
si připadali jako bandité. Za 20 mi­
nut po příjezdu na nádraží nás po­
licie předala ředitelství věznice a 
jeden ze strážců poznamenal: “vě­
zení je pro všechny, i pro faráře!”

Zdá se mi, že strážce vězení nás 
zavedl na celu č. 7. Otevřel těžké 
železné dveře a okamžitě nás ovál 
zkažený vzduch z vězeňské cely, 
kde jsme spatřili asi 10 mužů. Malé 
zamřížované okno nedostatečně o- 
světlovalo hustě zalidněný prostor 
a v jednom rohu cely stála větší ná 
doba místo záchodu. Naši noví ko­
legové byli velmi překvapeni na­
ším příchodem. Jedni stáli nebo le­
želi bez hnutí a několik se vesele 
chechtalo a francouzský sarkristic-

ky volali: "Konečně máme dobrou 
společnost!”

Na okamžik jsme se cítili jako v 
pekle. Stáli jsme jako sochy. Pak 
se nás ujal nějaký Francouz a umí­
stil nás asi uprostřed cely. Ředitel 
vězení nám nechal sutany, holicí če 
pelky. neoholili nám hlavu jako 
ostatním, mohli jsme si nechat i 
aktovku s jednou košilí, spodky, 
jednu knihu a sešit na poznámky. 
Vězni seděli po zemi, v noci jsme 
se třásli zimou, obtěžovaly nás ště­
nice i vši. Denně jsme konali v bu­
dově vězení lehčí práce a dvakrát 
denně hodinu jsme se procházeli 
na dvoře. Naštěstí měli jsme mož­
nost si půjčit knihy a učebnice z 
knihovny vězení. Vězni hráli také 
karty, diskutovalo se, zpívalo.

Pokračování

NOVÉ CENY
JETEM DO EVROPY A ZPĚT

J 1 2 O D $ 293
Vesely & Greben

TRAVEL AGENCY
360 BATHURST STREET, TORONTO 2B - TEL. 363-4366

AT CESTUJETE KAMKOLI, OBRAÍTE SE S DÜVEROU 
NA NAS OPATRÍME V AM LODNÍ LÍSTKY NEBO 

LETENKU ZA NORMÁLNÍ CENU

ALEX A. KELEN 
LIMITED

POUŽIJTE NAŠICH SLUŽEB PŔI CESTOVANÍ DO STARÉ 
VLASTI SLOUŽÍME KRAJANSKÉ VEŘEJNOSTI 

OD ROKU 1925

BEZCELNĚ BALÍČKY DO CELÉ EVROPY 
1467 MANSFIELD ST., MONTREAL 2. QUE. 

TELEFON 842-9548

SANYO
KUPUJTE NA SPLÁTKY A BEZ ÚROKU U

NATtUHftl. SOU® STORES CO.
VELKÝ PŘEDVÁNOČNÍ VÝPRODEJ černobílých a barevných 

televizorů, stereo systémů, magnetofonů, gramofonu, RADII ATD.

NEMÔŽETE PLATIT HOTOVĚ?
U nás nakoupíte za snížené ceny a na splátky bez 

úroků až do 18-ti měsíců.

NATIONAL SOUND STORES CO.
155 QEEN STREET WEST - 863-1939 ■ 366-4375

1639 EGLINTON AVENUE WEST - 787-4431

PRAŽSKÉ UZENINY

PRAŽSKOU ŠUNKU

PRVNÍ PRAŽSKÉ UZENARSTVÍ
PRAGUE MEAT PRODUCTS

Vám nabízí masa prvotřídní jakosti přímo z jatek.

Vepřové půlky od 39 centů za 1 lb., hovězí zadní čtvrtky 
od 79 centů za 1 lb., jakostní telecí a skopové, dále vepřové 

nlavy, telecí játra, plíce, srdce, ledvinky, za velmi nízké ceny

638 QUEEN ST. W., TORONTO 3, TEL: 364-1787
R. R. 3, GUELPH, ONTARIO - TEL. 822-4959

POSLEDNI TRANZISTOROVÉ TELEVIZE
novinka: ^HITACHI 5 ROKU GARANCE

PŮJČKY NA I. HYPOTÉKU DO

$20.000.00
na 9 procentní úrok a osobní půjčky do 5.000 dolarů poskytuje 

KAMPELIČKA. Půjčky jsou pojištěny na život až do 10.000 dol. 

Za poskytnutí půjčky a pojištění se neúčtuji žádné zvláštní poplatky. 

DENNÉ 10-5 HOD. ODP., PONDÉLÍ A PATEK DO 7 HOD. VEČER, 
V SOBOTU OD 10-1 HOD.

TELEFON: 925-0557 - 740 SPADENA AVE.
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CLEVELAND
HODNĚ ZDARU

ROSŤO  VÁŇO!

Cleveladská odbočka Svazu Cs. 
Sportovců v Zahraničí blahopřeje 
svému členu Rosťovi Váňovi k otev 
ření své restaurace pod jménem 
“Philbo House" ve Vermilionu. 
Ohiu. Rosťa byl naším výběrčím 
příspěvků, hrával kopanou za naši 
odbočku a zúčastnil se několikráte 
našich sjezdů.

Přejeme Ti Rosťo mnoho úspěchů 
ve Tvém podnikání.
Ctevclandští sportovci a kamarádi.

V KANADĚ SE PRÁCE 
NEZASTAVÍ, 

SPOJÍ-LI SE RUCE K DÍLU

ZA JOSEFEM KOŠŤÁLKEM

Smutná zpráva nám došla z Prahy 
kde ve Vinohradské nemocnici zom­
rel po těžké nemoci ve věku 62 let 
Josef Košťálek, jeden z nejlepších 
záložníků v historii Československé 
kopané.

Josef Košťátek začínal jako žák 
v Kročehlavech a už v patnácti le­
tech hrál za první mužstvo. V roce 
1929 přestoupil do pražské Spartv 
kde začal hrát původně na pravé 
sooice. Ve Spartě hrál až do roku 
1945. Pamatujeme si na něho pře­
devším jako na vynikajícího zálož­
níka. však také absolvolval společ­
ně s Čambalem a Krčilem celé ital­
ské tažení čs. mužstva v roce 1934. 
Bvl to mimořádně talentovaný fot­
balista s vynikajícím přehledem a 
skvělou hrou hlavou. V závěru své 
kariéry hrál jak ve Spartě, tak v 
reprezentačním mužstvu krajního 
obránce, takže to bvl doslova vše­
stranný hráč. Československo re­
prezentoval celkem 42 krát a s úspě­
chem hrál nejenom na italském, ale 
i na francouzském mistrovství světa 
1938. Po válce hrál a působil jako 
trenér ještě v Považské Bystrici, 
pak přešel do Rakovníka a končil 
jako trenér na Kladně. Po Svobodo­
vi a Junkovi je to třetí člen slavné 
římské jedenáctky, který nás opu­
stil.

■’Pepan” jak byl každým Košťá­
lek nazýván poslal několikráte Sva­
zu Čs. Sportovců v Zahraničí vře­
lý- pozdrav s pevnou vírou, že se 
brzo dočkáme svobody u nás doma. 
Nikdy na něho nezapomeneme!

Zdeněk  Pražák

Federální vláda dává k disposici 498 milionů dolarů na řadu 
speciálních programů, jichž účelem je opatřit zaměstnáni kanad­
ským občanům. V této výzvě vám vysvětlujeme oč jde v zamýšle­
ných programech.

SPOLUPRÁCE S JEDNOTLIVCI
Obracíme se k vám s výzvou, abyste buď z vlastní iniciativy, 

nebo cestou místní obecní správy, místních organisací, nebo veřej­
ně prospěšných skupin, předložil návrhy, které by se hodily pro 
náš Program Místní Iniciativy. Ku příkladu, můžete mít zájem na 
založení střediska pro opatrování dětí ve vašem městě, nebo na or- 
ganisaci jinýoh veřejných služeb, jež by prospěly vaší obci a zpří- 
jemnily v ní život.

Dále je to Program Školení během výkonu zaměstnání, jehož 
cílem je získat v rámci obchodního a průmyslového podnikání, dal­
ší pracovní možnosti pro osoby bez práce.

Máte-li základní znalosti v některém oboru, můžete je prohlou­
bit dalším školením v rámci Programu Školení pracovních sil v Ka. 
nadě (Canadian Manpower Training Program), jenž byl námi k 
tomu účelu rozšířen.

SPOLUPRÁCE S OBCHODNÍMI
A PRŮMYSLOVÝMI PODNIKY

Jiný náš program se týká daňových dobropisů nebo přímých 
finančních odměn zaměstnavatelům, kteří budou ochotni najímat 
pro své podniky absolventy Programu Školení během výkonu za­
městnání.

SPOLUPRÁCE S OBECNÍMI SPRÁVAMI
Shora uvedený Program Místní Iniciativy Vám dá příležitost pod­
porovat a podněcovat náměty obecní správy, jichž účelem je vy­
tvářet nové pracovní možnosti pro osoby, které ve Vaší obci ne­
mohou nalézt zaměstnání.

SPOLUPRÁCE S PROVINCIEMI
Shora uvedený Program místní iniciativy bude těsně zapadat 

do programu provincií. Stejně tak i program federálních-provinč- 
ních půjček na podporu vzrůstu zaměstnanosti. Urychlíme schva­
lování hypothek prostřednictvím kanadské korporace pro hypothe- 
kární zápůjčky a domovní výstavbu (Canadian Mortgage and Hou 
sing Corporation),abychom uvedli do proudu stavby projekt, 
obytných domů, studentských kolejí a čistících zařízení pro stoky.

Budeme též poskytovat půjčky na stavby objektů pro umístění 
výstav nejrůznějšiho druhu, veletrhů a obchodních podniků.

SPOLUPRÁCE S FEDERÁLNÍMI PODNIKY
Z naší strany se vynasnažíme, aby se vám dostalo více pracov­

ních možností v oboru udržování a zlepšování veřejně prospěšných 
podniků, které jsou pod správou federální vlády.

KDE SE SBIHAJÍ VŠECHNY PRAMENY
TÉTO AKCE

Základem je vaše ústředí pracovních sil pro Kanadu -Canada 
Manpower Centre-. Potřebujete-li radu a pomoc pro kterýkoli 
program, jenž se podle vašeho soudu hodí pro vás, nebo vaši obec, 
spojte se s vašim místním ústředím pracovních sil -Local Manpo­
wer Centre.-

Zapojíme-li se všichni do společné akoe. celá Kanada bude bu­
šit prací.

V KANADĚ SE PRACUJE
                            Manpower Main-ďoeuvre

and Immigration         et Immigration

Otto Lang .Minister Ott Lang U.r.stre

POŠTOVNÍ SAZBY
Nové poštovní sazby od 1. ledna

Dopis do Kanady a USA se zvy­
šuje na 8 centů; korespondenční 
lístky rovněž na 8 centů. Sazby do 
ostatní ciziny se nemění.

Nejvýhodnější poštovní sazbou 
pro dárky

je nová kategorie “Small Packet”. 
Balíček nesmí vážit více než 1 1b. 
Poštovné je nepatrně vyšší než za 
tiskopis. Zásilka se smí podat i do­
poručeně. Sazba je odstupňována po 
2 až 4 uncích. Napr. do ČSSR stoií: 
4 OZ lodí 15 c, letecky 30 c: 8 OZ 
lodí 30 c. letadlem 70 c; 1 1b lodí 
55 c, letadlem $ 1.40.

OSUDY KŘESŤANŮ
Misionářský měsíčník “The Voice 

of the Martyrs” právě oznamuje, že 
v posledních 5 létech zabila Rudá 
Čína 1 milion křesťanů; že “World 
Council of Churches” věnoval dal­
ších 200.000 dolarů pro komunistic 
ké guerilly. - Že v Albánii již byly 
zavřeny všechny kostely. Že Alžír, 
který má přes tisíc sovětských po 
rádců, prohlásil bibli za zakázanou 
knihu. Že bible, poslané po moři v 
plastických obalech k sibiřskému 
pobřeží, zanesla voda zpět k USA. 
Že od doby korejské války jsou 
Američané stále ještě v čínských vě­
zeních. - Že v ČSSR vzali opět do 
práce řadu pensionovaných celníků 
pro lepší kontrolu pošty. K tomu, že 
řekl ředitel celnic J. Brož: “Kontro 
la a censurování pošty ze Západu do 
ČSSR musí býti dále zpřísněna a 
musí být vyvinuty nové technické 
prostředky pro lepší kontrolu poš­
ty. Nejen rozhlasové vysílání Radia 
Svobodná Evropa je nepřátelské a 
nebezpečné pro komunistický režim

Kanadské největší a nejlépe specialisované obchody 

EVROPSKÉHO MASA A DELIKATESNÍHO ZBOŽÍ 
v jedinečné kvalitě, největším výběru a konkurujících cenách 

tip ""top NI EATS 
u DELICATESSEN

KAŽDOTÝDENNÍ SPECIALITA
1727 BLOOR ST. WEST 
naproti stanice podzemní dráhy 

YORKDALESHOPPING CENTRE 
FAIRVIEW MALL 

SHEPPARD AVE. - DON VALLEY PARKWAY 
ZIGGYS AT SHERWAY GARDENS 

Queen Elizabeth and Highway 27

Vánoční husy, kachny, čerstvé krocany a husí játra, Black Forest 

šunky na pečení nebo vaření, uzené husí nohy a vykostěná husí 

prsa - skutečná pochoutka. Vánoční sladkosti a čokoláda z celéhc 

světa.

Používáme této příležiteosti, abychom vám popřáli

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!

ÚŘEDNICE — PÍSAŘKY

City of Toronto má okamžitě volná místa pro zkušené úřednice-písařky. 
Povinnosti budou zahrnovat opatřování informací a služeb veřejnosti. 
Dále veškeré druhy všeobecné kancelářské práce, psaní korespondence, 
kartotéka a podobná úřednická práce.
Uchazečka musí mít 2 roky obchodní zkušenosti ve styku s veřejností, 
minimálně High School nebo jiné rovnocenné vzdělání. Ku plynulé zna­
losti angličtiny slovem i písmem se požaduje znalost jedné nebo více z 
následujících řečí: italština, řečtina a portugalština.
Počáteční plat $112.00 za 35 hodinový týden s ročními zvýšeními dle osob 
nich zásluh až do výše S 133.00 týdně. Prvotřídní vedlejší požitky.

Osobní oddělení přijímá osobně uchazečky v 17 poschodí. West Tower. 
City Hall.

v ČSSR, ale také mnohé exilové a 
křesťanské časopisy a knihy, obra­
zy a jiné náboženské předměty . . .” 
Měsíčník se zasílá zdarma a možno 
se oň přihlásit na adrese: The Voice 
of the Martyrs, Box 11, Glendale. 
Ga. 91209, USA.

DOBRA KNIHA 
POD VÁNOČNÍ STROMEK!

Jaroslav Kučera: PRAŽSKÝ SEN 
Jan Schneider: SALONEK 
DOČASNĚ UZAVŘEN

Vydalo nakladatelství CCC Books

GmbH Mnichov BRD.

Vzpomínky Dr. Mořice Hrubana
Z ČASŮ NEDLOUHO ZAŠLÝCH

Kniha má 380 stran a stojí S3.75 
včetně poštovného.

Tento obnos zašlete šekem nebo 
poštovní peněžní poukázkou s ob­
jednávkou na adresu:
Bohumil Smutník. 2211 Mira Vista
Avenue, Apt. 12. MONTROSE. 
CALIFORNIA 91020 USA.

THE MUNICIPALITY
OF METROPOLITAN TORONTO

Zákonodárství a plánovací výbor metropolitního Toronta bude uva­
žovat ve velmi blízké budoucnosti o doporučení metropolitní licenční 
komise, týkající se zvýšení jízdného pro taxíky metropolitního Toronta. 
Zvýšená sazba má stanovit 60 centů za prvou čtvrtmíli nebo její počá­
tek a 10 centů za každou čtvrtmíli nebo její část.

Zainteresovaní jednotlivci nebo organisace jsou žádáni, aby zaslali 
písemně připomínky, týkající se výše zmíněného zvýšení jízdného taxíků 
do 7. ledna 1972 na následující adresu:

Kenneth C. Heidi. Esq..
Secretary, .
Legislation and Planning Comittee.
2nd Floor, City Hall, 
Toronto 1, Ontario.

Veřejné projednávání pouze písemných připomínek došlých před 7. 
lednem, bude výbor provádět později a datum jednání stanoven předem.

Pro další informace volejte prosím: 367-8017.

Věčná žena L. 600 - Modlitby L. 600
I dnes Se platí krví L. 1000
Sv. Norbart L. 1800 - Básně L. 900
Omalovánky - každá L. 150
Člověk - subskr. I-III-L.
(1 am. dolar - L. 600)

Křesťanská akademie
Via Concordia, 1 1-00183 ROMA 

Italia

ŠTĚDROVEČERNÍ A 
SILVESTROVSKOU VEČEŘI 

pro osamělé připravuje nové vedení 
CONTINENTAL VILLAGE

RESTAURANT 
2186 Danforth Ave.

Předem si možno objednat místo na 
telef. 421-0152.

Příjemné posezení a zábava v do­
mácím prostředí. Výborná česká a 

evropská kuchyně.
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NÁRODNÍ centrum 
NATIONAL CENTER 
CENTRE NATIONAL

JUBILEUM JAKO OBVINĚNÍ
Žijeme v prelomovej dobe. Vo 

všetkých oblastiahc života vidno sa­
mé disproporcie, kontradikcie, pa­
radoxy - proste prelomovosť. Sme 
svedkami toho, jak na jednej stra­
ne sa rozmnožujú úžasné možnosti 
jednotlivcom rozletieť sa až do ves­
mírných priestorov a na druhej stra 
ne zase jak sa rozmnožujú diktatú­
ry jednotlivcov, ktorí svojimi dik­
tátmi. zákonmi, koncentrákmi, že­
leznými oponami nesmiernym milió­
nom zamedzujú jakýkoľvek ľudsky 
pohyb. Sme svedkami úžasnej schop 
nosti skoncentrovať hromady ľud­
stva k boju, k zhromaždeniam, k 
prácam a na druhej strane zase sme 
svedkami užasne rafinovaného roz­
bíjania celej národnej spoločnosti 
na ustrašené, nedôverujúce, prí­
padne už len opíjajúce sa ľudské 
atomíky. Sme svedkami temer stvo­
riteľskej schopnosti človeka rozbiť 
a rozložiť atom na najdrobnejšie 
částice a detajly a na druhej stra­
ne zase nas až do oču bije otrocká 
neschopnosť dať ľudom možnosť 
si so svojimi vládami detajlne roz­
ložiť a rozdiskutovať aspoň základ­
ne pojmy slobody a práva, na kto­
rých závisí ich osud. Sme svedkami 
skutočne prelomovej protirečivosti, 
keď na jednej strane sa ľudská ve­
da v makro a mikrokozme intímne 
stretáva s Nekonečným a Neobmed­
zeným a na druhej strane sa úbohí 
a platení učitelia podpriemerných 
kvalit a dispozic namáhajú o lo- 
moznú ateizaciu omedzených ľud­
ských más. Atď, atď. Všade všade, 
na zemi i vo vesmíre, vľavo i vpra­
vo, vpredu i vzadu proste všade sa 
da cítit, že sa nachádzame v akomsi 
prelome, plnom rozporov medzi te­
chnickými možnosťami a mravnými 
postojami, medzi rozumom a svedo­
mím, medzi mocou a právom, med­
zi vládou a občanom a všade sa dá 
cítiť, žeby sa dalo žiť ináč, a že sa 
predsa ináč nežije, že niečo zaniká 
a predsa sa to pri živote umele udr­
žuje, že sa tu niečo vydáva za no­
vú dobu, za pokrok, za vývoj, hoci 
je to už rozkládajucou starinou, 
ohrozujúcou atmosféru a životný 
priestor súčasných ba i budúcich 
generácii. Všade samý rozpor vša­
de epocha rozporov a prelomu.

Na sekularizované riešenie týchto 
epochalných rozporov ponúkajú sa 
nám v našej dobe dva, v podstate 
diametrálne protikladné a vzájomne 
sa vylučujúce alternativně projek­
ty. Ľudské práva a komunizmus.

OSN ponukla, práve pred 23 rok­
mi dňa 10. XII. 48 schválenu Dekla­
ráciu ľudských práv, ľudskej dô­
stojnosti a ľudského chovania a Kre 
imeľ ponúkol Marxovu deklaráciu 
triednych rozporov a nenávisti, eš­
te v minulom storočí schváleny ma­
nifest komunistov, komunistickej 
diktatúry a ľudskej nenávisti.

Deklarácia ľudských práv chce 
riešit rozpory ľudstva na báze rov­
ných a neodňatelnych práv a ich 
vzájomného efektívneho uznávania. 
Zákonnými, ekonomickými, politic­
kými, osvetovými a inými opatre­
niami sa má zaručit efektívna mož­
nost slobodného pohybu aj tým, kto 
rí nemôžu lietať vo vesmíre a mož­
nosť bez obáv predniesť svoj ná­
zor, svoje potreby, svoje prava, svo­
je náboženské presvedčenie, svoje 
■ciele aj tým ktorí nie sú u moci. 
Bratské chovanie má byť upredno­
stnené pred chovaním z moci, z 
bohatstva, z funkcie, z partajnictva 
a vzájomnou úctou sa má zaručit 
teplejší vztah človeka k človeku. 
Má sa proste zabezpečiť harmonia 
ľudského genia a jeho tvorivých 
potencií s ľudským svedomím, har­
monia výkonu vlastných práv s pri­
meranou zodpovednosťou za výkon 
prav druhého, aby sa tak všeobecne 
zabezpečila aspoň základná spolo­
čenská harmonia, bez základných 
sociálnych a duchovných rozporov.

Komunisticky projekt, ktorý pro­
jekt Deklarácie ľudských prav so 
všetkými ich predpokladmi a kon­
zekvenciami zavrhuje, sľubuje za­

se všetky rozpory, redukovane len 
na rozpory triedne, vyriešiť len tri­
ednu nenávisť, len revolučným od­
stránením tricdných nepriateľov, 
len neuznáváním a odňatím ich prá­
va na majetok -tzv, znárodnením-, 
na volný pohyb -väzením, zabarika- 
dovanim hranj'c,-. na politické, ná­
boženské filozofické presvedčenie 
-perzekúciou, cenzurami, osočová­
ním,- ba i na ľudsky život -popra­
vami triednych nepriateľov-, pri­
čom interpretáciu, kdo je vlastne 
tým triednym nepriateľom si pone­
cháva sám, takže hranicu okolo 
triedneho nepriateľa pohybuje svoj- 
volne. Nakoniec a ustaluje už až 
medzi úzkym kruhom diktátorské­
ho komplotu a ostatným národom.

Projekt komunizmu, jako vidieť, 
chce riešiť rozpormi novými a to 
dokonca -obyčajnou zmenou smeru 
neuznávania prav- tými samými 
rozpormi, ktoré su podstatou našej 
rozporovej doby. Nie je preto ču­
do, že komunizmus je stale podo­
zrievaný, že svojim projektom, svo­
jou ideológiou a praxou, iba zakrý­
va svoje celkom primitívne ambície 
vládnuť svetu rozporov večným rie­
šením rozporov, ktoré vlastne sám 
produkuje, aby si tak nadvládu udr­
žal. Nie je ani čudo, že vzrastá pre­
svedčenie, že komunizmus sa na 
celkových rozporoch sveta podiela 
najväčším dielom sám. Keď teda 
žijeme vo svete rozporov, žijeme 
tak zväčša preto, že existuje ko­
munizmus. Keď žijeme na prelome, 
žijeme tak preto, že komunizmus 
dosiaľ do prepadliska dejin neodi­
šiel.

Ovšem postoj komunizmu k roz­
porom sveta nie je takýmto jednoz­
načným a bežným trikom k moci- 
chtivosti, k násilnému udržaniu sa 
v nadvláde i v existencii, alebo po­
vedzme smierlivo, nie je tak bež­
nou rozporovou slabosťou ľudských 
zámerov a podujatí, jaka sa z času 
na čas temer v každej generácii ob­
javujú, ráz vo forme nacizmu, ino­
kedy vo forme kapitalizmu, rasiz­
mu, fašizmu atď. Podiel komunizmu 
na rozporoch sveta je proti týmto 
všetkým systémom špecificky a 
principiálne odlišný. Podiel komu­
nizmu na rozporoch a tragédiách 
sveta je vyslovene zločinným. Ko­
munisticky projekt resp. komuniz­
mus je vedome zlým činom proti ná 
rodu i osiemu ľudstvu.

Dôkaz pre toto závažne tvrdenie 
podali sami komunisti. V ČSSR.

Do roku 1968 komunisti zavrhova­
li úplne nezmluvave ľudské práva 
a tak isto nezmluvave presadzova­
li svoj projekt triednej nenávisti. 
Ľudské práva vyhlasovali za nepria­
teľskú -buržoáznu- alternativu, za 
ich Deklaráciu úplne ostentatívne 
odmietli hlasovať a všemožne za­
braňovali, aby sa ľudské práva v 
národe zverejnili. Na zemi a na ne­
bi a na každom mieste sa pokúšali 
nastaviť železne opony, rušili rádio­
vé vlny, tlač pálili a cenzurovali a 
ľudom ústa zatvarali, ba i hlavy 
odsekali, len aby prerušili každú 
cestu Deklarácii ľudských práv k 
vedomiu a k svedomiu národa. Na­
proti tomu svoj projekt popierania 
práv, svoj postoj proti majetku, pro­
ti slobodným prejavom, proti slo­
bodnému presvedčeniu, proti slo­
bodným volbám, proti osobnej a 
národnej svrchovanosti, vynášali až 
do nebies a vtláčali ho do modz.gov 
dokonca aj deťom a starečkom bez 
oddychu a neľútostne a bezohľad­
ne, dokonca i za cenu hospodárske­
ho a občianskeho krachu. Ovšem 
ľudské práva nezavrhovali len ako 
alternativu nepriateľskú alebo -po­
vedzme- diametrálne konkurenčnú, 
ale oni zavrhovali ludske prava ve­
dome ako alternativu, ktorá je ná­
rodu jedine prospešná, ktorá ho z 
jeho rozporov môže oslobodiť.

Keď sa totiž krach v roku 1968 
skutočne až pred dvere naroda do­
stal, keď sa národ začal už z ko­
munistického objatia a projektu 
uvolňovat’, keď komunistom hrozi-

Kapitola 41. tin. Na osvětleném plátne rýsovaly
Tajemství Piráta a Grizlyho se jejich strašidelné stíny. Pak i 

Vilík s Jirkou se nemohli dočkat tam svřtl° zhaslo a Sluneční záto- 
večera. Naštěstí šli hoši toho dne kou rozh°stila se naprostá tma. Bv- 
dosti brzy spát. Když se úplně set- Ia větrna noc- Chvílemi se pohnul 
mělo, přivázali si oba hoši na zá- signaln: provaz. Vilík s Jirkou od- 
pěstí slabý provázek a jeho druhý Pověděli trhnutím. Srdce jim buši- 
konec vedl do Rikitanova stanu lo rozčílením. Pak se provaz pře- 
jenž byl sousední. Rikitan držel pro trhl; kdYž PříUš. Prudce trhl*. Byli 
vážek v ruce a občas jím trhl. By- odříznuti od Rikitana.
lo to signální opatření a mělo za Zdálo se jim, že dlouho čekají, 
účel přesvědčovat stále Rikitana. ‘'Třeba ani Rikitan nepřijde,” mínil 
zda oba hoši ještě neusnuli. Musi- ospale Vilík. “Musí přece čekati až 
li každé jeho trhnutí opětovat. V usnou,” namítal Jiřík. Chtělo se 
některých stanech ještě svítili. Svě- jim spát. Chvílemi dřímali. Najed- 
týlka však jedno po druhém zhasína nou proud chladného nočního vzdu­
la. Jen Pirát s Grizlym ještě sví- chu je rozmrazil. Dvířka u jejich

CITY OF TORONTO
SBĚR ODPADKŮ

PATEK 24. PROSINCE, PONDĚLÍ 27. PROSINCE

A PATEK 31. PROSINCE
jsou považovány jako svátky v rámci civilních služeb. Tyto dny 
nebude prováděn. Páteční pravidelný sběr 24. prosince a pondělní

27. prosince bude proveden ve středu 29. prosince. Pravidelný 
pondělní sběr 27 prosince bude proveden v úterý dne 28. prosince. 
Pravidelný páteční sběr 31. prosince bude proveden v úterý dne.

4. ledna 1972.

H. F. ATYEO, P. Eng.
Commissioner of Streets.

SHERWOOD
DOMY   DÍLNY    PARCELY       CHATY

Levné majetky vyžadující Vašich oprav i nové právě dokončované 
rodinné domy na OMSKIRK CRESCENT, Jihozápadně od High 
Parku. Poradíme s přihlédnutím k Vašim finančním možnostem.;
HIGH PARK SUBWAY
Pěkný samostatný dům. 7 mí­
stností, 2 kuchyně, 2 koupelny, 
garáž. Uvnitř celý renovovaný 
S 3.000 down.

STAN LIDL.
WARDEN PARK
6 místností na dvou podlažích, 
zařízený basement. Velmi čis­
tý rodinný dům. 1 a půl ga­
ráže, přímo v sousedství par­
ku. $ 31.000 plná cena.

Mr. FROLÍK

MODERNÍ JEDNOPATROVÝ 
DŮM s privátním vjezdem, v 
tichém prostředí. 8 místností, 
2 koupelny, hotový basement, 
velká zahrada. $2.000 down.

VIKTOR.
WESTMINSTER 

RONCESVALLES
2.000 down - 8 místností. Tři 
kuchyně, vše v perfektním 
stavu. - Dvojitá garáž -
Cena $28.000. Příjem za rent 
vyšší než Mortgage!!

LANGMAJER
SIGMUND SHERWOOD LTD. REALTOR

383 RONCESVALLES AVE., TORONTO 3, ONTARIO 
Telephone: 534-7911 7 DNÍ 9 a.in, - 9 p.m.

lo celkom vážne, že budu z národ­
nej scény smeteni, vtedy komunisti, 
proti všetkým ich večným prísahám 
na Marxa prestali razom vnucovať 
národu svoj projekt popierania ľud­
ských práv a na jeho miesto -z čista 
jasna- začali národu ponúkať onen 
nenávidený projekt ľudských práv, 
ba dokonca na príkaz samého pre­
zidenta socialistickej republiky ony 
nenávidené ľudské práva aspoň v 
dodatkových paktoch z roku 1966 
skutočne a vlastoručne pred očami 
naroda a OSN, aj podpísali. Keď sa 
ale po okupácií komunisti znovu cí­
tili v sedle a pred národom bezpeč­
ní, keď už boli zase za cudzie pan- 
ciery schovaní, vtedy znovu presta­
li o ľuskych právach hovoriť a zno­
vu, ako kedysi, začali až do únavy 
hovoriť len o svojom projekte ne­
návisti, znovu cenzurovali, znovu 
rušili znovu zatvarali a znovu pod­
riadili i parlament deklarácii nená­
visti voči ludskym pravam. Neratifi- 
kovali totiž ani len to čo na príkaz 
svojho prezidenta v OSN pred tvá­
rou národa podpísali. Teda projekt 
ludskych prav uprednostnili vtedy, 
keď národ mal už dosť ich projektu 
nenávisti a ľudsky projekt popreli 
vtedy, keď svoj protiľudsky pro­

jekt mali už pancierové podloženy.
Je teda nad bielym dňom jasné, 

že komunisti vedia velmi dohre. čo 
su to ľudské prava, čo znamená v 
národe oných 30 článkov ľudských 
práv plne vykonávať. Komunisti až 
velmi výrazne dali dôkaz, že Dekla­
ráciu ľudských práv zavrhujú nie­
len proste, ako jedinú alternativu, 
ktorá by zmarila ich mociehtive am­
bície, ale že ju zavrhujú s plným 
vedomím, ako jedinú alternativu, 
ktorá ngš národ skutočne oslobodí.

A kedže k podaniu dôkazu o tej­
to zločinnej tváre komunizmu boli 
dejinami jako obeť určení Češi a 
Slováci, su Češi a Slováci, článkom 
29 Deklarácie ľudských práv, prá­
ve dnes pri 23 jubileu Deklarácie 
zvýšene viazaní aj povinnosťou, 
pred sudnou tribunou dejin obvi­
niť komunizmus z protiľudskeho 
zločinu na nás, na našich národoch 
a na celom ľudstve.

Sme presvedčení, že ľudstvo na­
šu žalobu pre svoj vlastný záujem 
skôr alebo neskôr príjme, aby ne­
muselo naše dnešne obvinenie sa­
mi deklarovať druhým, trebárs už 
na ďalšom jubileu Deklarácie ľud­
ských prav. Dr. E. VIDRA

stanu slabě zašramotila a někdo 
stál u hochů.

By] to Rikitan. “Jste připraveni?'' 
“Ano” vydechli oba. Ospalost z nich 
rázem zmizela. Rozčilení se jich 
opět zmocnilo. Vylezli po čtyřech 
ze stanu. Jiřík zavadil bosou nohou 
o dvířka. Dech se ve všech zatajil 
a zůstali nehybní jako kamenné so­
chy. Nic • nikdo se tím nevzbudil! 
Ze stanu bylo slyšet klidné odde­
chování spících hochů. Nebe bylo 
černé jako inkoust. Někde naproti 
v rákosí žbluňkala ondatra a z vo­
dy se vymrštila ryba. Pak bylo zase 
hluboké ticho. Jen vítr hvízdal 
v korunách. Devět šrámů přiběhl 
a lísal se k Rikitanovi. Sevřeli mu 
čumák, a to značilo "Ticho”! Opět 
odběhl. Neslyšně dostali se ke stanu 
Piráta a Grizzlyho. Plížili se po ze­
mi. Napjatě poslouchali dech spí 
cích. Byl klidný a pravidelný. Ano 
- spali! Ale Jiřík s Vilílrem byli tak 
vzrušeni, že jim srdce tlouklo jako 
zvon. Těžce dýchali. Nevěděli, zda 
se třesou zimou či vzrušením. Zuby 
jim začaly jektat. Pak Rikitan sáhl 
opatrně po dvířkách. Docela zlehka 
a neslyšně. V tom uvnitř stanu ně­
co spadlo a zařinčelo.

Teď teprve si vzpoměl Vilík, že 
Pirát s Grizlym věší si vždy na noc 
své jídelní misky zevnitř na dvířka, 
aby v případě nějakého nočního 
přepadení spadly při prvním nárazu 
do dvířek na zem a svým hlukem 
aby je probudily'.

V chlapcích by se krve nedořezal. 
Všichni zdřevěněli a ani se nehnuli. 
Ve stanu se něco pohnulo a pak bv- 
lo slyšet ospalý hlas Piráta: “Hlas 
gongu zazněl ahoj-ahoj-lodníci na 
palubu ...”

Bylo zřejmo, že mluví ze spaní a 
že cituje nějakou větu ze svých ob­
líbených pirátských knížek. Chví­
li se ještě vrtěl na lůžku a pak by­
lo slyšet zase dvojité oddychování. 
Rikitan s nekonečnou pomalostí 
odepjal od dřevěné stěny stanové 
plátno a tímto otvorem mohl strčit 
ruku za dvířka a nahmatat tam 
druhý, dosud nespadlý šálek a vyn­
dat jej před stan. Pak pomalu ot­
víral dvířka. Jako u všech stanu, 
otvírala se ven ze stanu. Byla za­
věšena na kožených závěsech, tak­
že neskřípala.

Rikitan se opatrně vsunul do sta­
nu a oba hoši se divili, jak tiše si 
počínal. Teď vzrušení bylo nsivět- 
ší. Zda se Rikitanovi podaří naléz- 
ti tu věc, aniž probudí Piráta a 
Grizzlyho?

Pak vynesl Rikitan něco ven a 
hoši s úžasem viděli, že to slabě ze­
leně svítí. Bylo to svítící dřevo od 
nebezpečného močálu, kam hoši ne­
měli dovoleno chodit . . . Pokračov

PORT ROYAL
STÁLE SE ZVYŠUJÍCÍ NÁJEMNÉ 

NÁS NUTÍ MYSLET!!

Investiční příležitost

Luxusní apartmenty v krásném pro­
středí v Torontě $290.90
DEPOSIT $1.000.00 při podpisu 
smlouvy a pouhých $149.66 měsíčné 
nájem včetně hypotéky, daní, pojist­
ky, osvětlení, vody topení, údržby 
a všech dalších vydání.
Nejnižší možná hypotéka 8 procent.
Vy můžete prodat, nebo rentovat 
svůj apartment.
Když chceter rentovat svůj apart­
ment jako investici, my vám zaru­
čujeme rent, což stačí na vaše celo­
roční vydání vašeho apartmentu.

Vybavení apartmentů:

VELKÉ POKOJE 
BASKET-BALLOVÉ HŘIŠTĚ 

TĚLOCVIČNA
PLAVECKÝ BAZÉN
HŘIŠTĚ
TENNISOVÉ HŘIŠTĚ

SAUNA
PRÁDELNY

Ze 206 apartmentů pouze 39 volných 
Pro podrobné informace volejte:
TORONTO 920-2973 - 630 4173

modz.gov

